
300 Fredag den 10. oktober 2003 (F 1) 

Forenklinger og præciseringer er vigtige, EU- 
samarbejdet er til for borgerne, EU skal kunne 
forstås af enhver. Det er en grundlæggende de- 
mokratisk forudsætning, at borgerne skal vide, 
hvad der foregår der, hvor beslutningerne træf- 
fes. 

Der er også andre ændringer på vej med det 
nye traktatudkast. FN's menneskerettigheder 
skrives ind i traktaten, og EU's charter for 
grundlæggende rettigheder gøres bindende. 
Nærhedsprincippet forbedres, og de nationale 
parlamenter får større indflydelse på, hvilke sa- 
ger man beslutter på EU-niveau. 

På det politiske område skal EU også spille en 
større rolle, især inden for flygtningepolitik, be- 
kæmpelse af ulovlig indvandring, kampen mod 
terror, fælles udenrigspolitik, der skal være mere 
handlekraftig, forsvarspolitik med opbygning af 
en militær kapacitet, og endelig det økonomisk- 
monetære samarbejde, euroen, hvor man vil 
styrke samordning af medlemslandenes økono- 
miske politik. 

Det store dagsordenspunkt på denne rege-, 
ringskonference er ændringer af de europæiske 
institutioner og beslutningsprocedurer. Man kan 
kalde det ændringer i maskinrummet. Vi er nødt 
til at forbedre EU's måde at fungere på, når 
medlemskredsen bliver så stor. 

Kl. 9.30 
Det er desværre svært at få en folkelig dialog 

om institutionelle ændringer. Ikke desto mindre 
er det ændringerne her i Europa-Parlamentet, i 
Ministerrådet og i Kommissionen, der er helt af- 
gørende for, hvordan det europæiske samarbej- 
de fungerer i praksis. 

Her er der først og fremmest behov for, at vi 
åbner dørene. Europæerne skal ind og se, hvad 
der sker i EU, alle skal kunne følge den proces 
og indgåelsen af kompromiser. Ved at blotlægge 
den politiske proces får borgerne adgang til at 
blande sig i politikken, og vi får alle del i de po- 
litiske resultater. Åbenhed er centralt for ethvert 
velfungerende demokrati. 

Der er andre behov. Større brug af flertalsaf- 
gørelser sikrer en mere smidig og hurtigere be- 
slutningsproces. Det direkte valgte Europa-Par- 
lament skal have større indflydelse. Ministerrå- 
det skal have en fast valgt formand. 

Kommissionen: Her ser vi gerne en stærk 
Kommission. Vi ser også gerne én kommissær 
pr. land, men det er jo mindst lige så vigtigt at 
sikre, at de kommissærer, vi har, har politisk 
indflydelse, fordi deres politiske områder er 
vigtige områder. 

EU skal også have en udenrigsminister. Den 
nuværende udenrigskommissær og lederen af 
den politiske del af det udenrigspolitiske samar- 
bejde skal slås sammen, så vi får en mere slag- 
kraftig person i spidsen for den fælles europæ- 
iske udenrigspolitik. Hvor vi er enige, skal vi 
tale med vægt. 

En ny EU-udenrigsminister og en valgt for- 
mand for Ministerrådet vil ud over en forbed- 
ring og en større sammenhæng i samarbejdet 
også sætte et tydeligt personligt præg på EU. 
Det er der brug for. Politik er om mennesker og 
for mennesker. Det skal tydeliggøres. Vi vil lære 
de politikere at kende, der står i spidsen for 
europæisk politik. De skal forklare, hvad der 
foregår, og de skal modtage borgernes klager, 
når noget går galt. Vi skal have ansigter på EU. 

De danske undtagelser kommer vi desværre 
ikke uden om. Efterhånden sker der jo ikke me- 
get nyt i EU, hvor vi er med. De danske undta- 
gelser breder sig med andre ord. Vi har for nylig 
set en kortlægning fra Udenrigsministeriet af, 
hvad de danske undtagelser betyder, efter at det 
nye traktatudkast er kommet på bordet. Det er 
rystende læsning. Vi er efterhånden uden for alt, 
hvor der sker noget nyt i EU. De danske undta- 
gelser gør ondt, når det, man ønsker, er dansk 
indflydelse. 

De danske undtagelser kan ændres ved en ny 
dansk folkeafstemning, og derfor er det helt af- 
gørende for Venstre, når vi skal stemme om den 
nye forfatningstraktat, at vi skal have mulighed 
for fuld klarhed. Vi skal i første omgang stemme 
om en traktat med de eksisterende danske und- 
tagelser, herefter kommer så opgøret om de dan- 
ske undtagelser. Her er det vigtigt, at vi formule- 
rer folkeafstemningen, så befolkningen har en 
god mulighed for at give deres ja. Det er det, vi i 
Venstre ønsker. 

Det er vores opfattelse i Venstre, at ønsket om 
en stram indvandrerpolitik fortsat er udtalt i 
den danske befolkning. Vi mener derfor, at det 
vil være formålsløst i forbindelse med en dansk 
folkeafstemning om afskaffelse af det retlige for- 
behold samtidig at lægge op til en ændring af 
vores indvandrerpolitik. Derfor har vi valgt en 
model for den kommende folkeafstemning, 
hvor danskerne får mulighed for at stemme ja til 
et effektivt europæisk samarbejde om kriminali- 
tetsbekæmpelse og om civilretlige sager, men 
samtidig fastholde, at Folketinget i Danmark be- 
stemmer udenrigspolitikken. 


